



hoyza P.K. Ily kowin
ŚWIĘTOKRZYSKA IZBA ROLNICZA
Ul. Chopina 15/3, 25-356 KIELCE *~*
☎ (041) 341-10-68 fax. (041) 344-18-73
www.sir-kielce.pl; biuro@sir-kielce.pl

ŚIR-K/0822/ 3 /23

Kielce, 27.04.2023 r. *MS*

M27

Alu

2023-05-10 14

Pan Wiktor Szmulewicz
Prezes Krajowej Rady Izb Rolniczych *Krajowa Rada Izb Rolniczych*

W związku z niepokojącymi informacjami napływającymi od rolników Zarząd Świętokrzyskiej Izby Rolniczej zwraca się do Pana Prezesa o podjęcie pilnych działań w kwestiach zamieszczonych poniżej:

1. W proponowanym przez rząd wsparciu dotyczącym utraconych dochodów przez producentów zbóż, a także ze względu na uwolnienie cel przez UE na przetwory i produkty rolne pochodzące z Ukrainy i brak jakiegokolwiek kontroli nad przepływem zbóż, producenci gryki apelują, aby ten gatunek zboża znalazł się na liście dopłat proponowanych przez rząd. Powodem takiego apelu jest cena, która w ostatnim czasie spadła o około 40-50%. Mimo to nadal nie została ujęta na liście zbóż objętych wsparciem. Wnioskujemy o zmianę powyższego rozporządzenia i dołączenie producentów gryki do wsparcia w sytuacjach nadzwyczajnych dla sektorów zbóż i nasion oleistych. Trzeba dodać, że cena gryki w sierpniu 2022 oscylowała wokół 4000 zł za tonę, podczas gdy obecnie waha się w granicach 2000 zł za tonę.
2. Podobnie, jak przed rokiem, tak i w 2023 roku zapowiedziano dopłaty do nawozów. Rozszerzany jest pakiet wsparcia, który ma rekompensować rolnikom bardzo trudną sytuację, czyli wysokie koszty produkcji wobec niskich cen skupu zbóż i rzepaku. Obok dopłat do sprzedanego zboża i rzepaku oraz podnoszonej dopłaty do paliwa, rolnicy mają otrzymać pieniądze do zakupionych nawozów. Dopłaty będą przysługiwały do nawozów kupionych między 16 maja 2022 a 31 marca 2023 roku. Wnioskujemy, żeby termin faktur za zakupione nawozy był do końca kwietnia 2023 roku.
3. Zgodnie z decyzją Rady Ministrów ma zostać zwiększony zwrot akcyzy do paliwa rolniczego. Rolnicy w większości ze względu na niepewną sytuację dokonali zakupów paliwa we wcześniejszym okresie i rozliczyli się według obowiązującej stawki w lutym 2023r. Wprowadzenie zwiększonej wypłaty zwrotu akcyzy na II termin, skrzywdzi

rolników którzy wcześniej zakupili paliwo. Wnoskujemy, aby stawka zwiększonej akcyzy dotyczyła również tych rolników którzy złożyli wnioski w lutym 2023r.

4. W związku z wprowadzeniem Krajowego Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 i dużymi zmianami jakie zaszły w przepisach prawa w tym zakresie, szczególnie związanych z wprowadzeniem nowych rozwiązań do płatności bezpośrednich, takich jak ekoschematy, na które planowana jest kwota 4,33 mld euro, co stanowi 25% koperty finansowej płatności bezpośrednich za realizację praktyk korzystnych dla środowiska, klimatu i dobrostanu zwierząt, które wykraczają ponad warunki minimalne, zwracamy się z prośbą o podjęcie jak najszybciej decyzji w sprawie maksymalnego wydłużenia terminu składania wniosków o dopłaty bezpośrednie w kampanii 2023.
5. W związku ze zmianą warunków przyznawania płatności dla młodych rolników w ramach płatności bezpośrednich w roku 2023 zwracamy się z prośbą o zmianę warunków przyznania płatności dla młodych rolników w zakresie zniesienia wymagania dotyczącego wykształcenia a co za tym idzie konieczności dostarczenia świadectwa potwierdzającego stosowne wykształcenie oraz w zakresie zniesienia wymagania dotyczącego załączenia do wniosku Oświadczenia młodego rolnika o pozostawaniu w związku małżeńskim. Powyższe wymagania pozwalające na uzyskanie płatności dla młodych rolników znacznie utrudniają dostęp do tej płatności, gdyż część młodych rolników nie posiada co najmniej wykształcenia zawodowego lub nie posiada dokumentu potwierdzającego wymagane wykształcenie. Poza tym trudność stanowi podłączenie skanu świadectwa jako załącznika do wniosku w aplikacji eWniosekPlus. Podobna sytuacja ma się z dostarczeniem załącznika w postaci Oświadczenia młodego rolnika o pozostawaniu w związku małżeńskim, który trzeba wypełnić zeskanować lub zrobić jego zdjęcie i podłączyć do wniosku. Powyższe wymagania sprawiają, że wielu „młodych rolników” nie uzyska tej płatności, jak również wymagania techniczne podłączenia obowiązkowych załączników dla tej płatności są znaczną przeszkodą. Proponujemy zatem, aby płatność dla młodych rolników była przyznawana na zasadach z roku 2022 i wcześniejszych lat, czyli bez konieczności spełnienia wymogu wykształcenia oraz bez konieczności dołączania oświadczenia o pozostawaniu w związku małżeńskim, sprawi to lepszy dostęp do tej płatności oraz znacznie ułatwi obsługę wniosków pracownikom ARiMR co spowoduje szybsze wypłaty płatności bezpośrednich.

Z poważaniem

PREZES ZARZĄDU
Świętokrzyskiej Izby Rolniczej

mgr inż. Stanisław Staniak